

CONTRATO Nº 084/2019

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, A PREFEITURA MUNICIPAL DE BEZERROS E EMPRESA J.C. COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP, CONFORME PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019.

Pelo presente instrumento, que entre si celebram, de um lado o município de Bezerros, Entidade da Administração Pública, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.091.510/0001-75, com sede localizada na Praça Duque de Caxias, 88, Centro, Bezerros – PE, CEP 55.660-000, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu Prefeito o Sr. Breno de Lemos Borba, brasileiro, casado, residente e domiciliado à Avenida Nelson Borba, nº100, São Sebastião, nesta cidade de Bezerros - PE, portador do CPF/MF sob o nº 072.516.654-17 e Portador do RG nº 7.368.906 SDS PE, e do outro lado a Empresa **J.C. COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - EPP**, CNPJ **02.141.363/0001-72** com sede na Rua José Paes de Lima, S/N, São José, Garanhuns/PE, telefone: 87 3762 0325, neste ato representada pelo Sr. Celso Cavalcanti do Nascimento, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.345.368 SSP/PE e do CPF nº 143.310.124-68, doravante aqui denominado apenas CONTRATADO, tendo em vista a contratação, e ainda considerando o disposto na Lei nº 8.666/93 com suas posteriores modificações, têm entre si justo e acordado o seguinte:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO:**

Constitui objeto do presente contrato a aquisição de material de limpeza, higiene e descartável, destinados a suprir as necessidades de diversas Secretarias, conforme planilha abaixo descrita:

**SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	PREÇO PARA TODOS	GESTÃO ADMINISTRATIVA - SERVIÇOS URBANOS	GABINETE DO SECRETÁRIO	CIDADE DE LIMPA	ABASTECIMENTO DE QUALIDADE	QNT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
001	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES PICOTADA, EM ROLO, NÃO RECICLADO, ALTA ABSORÇÃO, NA COR BRANCA, DIMENSÕES DE 10CM X 60M. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A MARCA DO FABRICANTE, DIMENSÃO, INDICAÇÃO DE NÃO RECICLADO, COR E LOTE DO PRODUTO, EM FARDOS COM 64 ROLOS.	FARDO	23	23	15	37	23	121	LIPP	R\$ 51,88	R\$ 6.277,48
007	ÁCIDO MURIÁTICO EMBALADO EM GARRAFA DE VIDRO COM 1000ML.	LITRO		10	10	30		50	LIMPI NHO	R\$ 5,44	R\$ 272,00
009	ÁGUA SANITÁRIA GARRAFA DE 1000ML SOLUÇÃO AQUOSA COM TEOR ATIVO DE CLORO MÍNIMO DE 2% P/P, E ÁGUA POTÁVEL, COM VALIDADE PARA 6 MESES, RÓTULO CONTENDO TODAS AS EXIGÊNCIAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. CAIXA COM 12 FRASCOS DE 01 LITRO.	CAIXA	30	20	15	52	30	147	CRIST AL	R\$ 13,75	R\$ 2.021,25
018	BACIA EM POLIPROPILENO – RESISTENTE, CAPACIDADE 5 LITROS.	UND			2			2	MERC ONPL AS	R\$ 4,38	R\$ 8,76
019	BALDE COM TAMPA, CAPACIDADE 13,5 L COR CINZA.	UND			2			2	MERC ONPL AS	R\$ 6,88	R\$ 13,76
027	BALDE PLÁSTICO PARA LIXO CESTO TELADO, CAPACIDADE PARA 12 LITROS, ALTURA 278MM, LARGURA 275MM.	UND	10	10	10	10		40	MERC ONPL AS	R\$ 5,00	R\$ 200,00
035	CLORO CONCENTRADO COM TEOR ATIVO DE NO MÍNIMO 5% PARA LIMPEZA PESADA	CAIXA	15	15	15	15	15	75	CRIST AL	R\$ 21,25	R\$ 1.593,75

	EMBALAGEM EM BOMBONA DE 1 LITRO. CAIXA COM 12 UNIDADES												
036	COLORO, CONCENTRADO COM TEOR ATIVO DE NO MÍNIMO 5% PARA LIMPEZA PESADA EMBALAGEM EM BOBONA DE 5 LITROS (APRESENTAR LAUDO DE LABORATÓRIO OFICIAL CREDENCIADO PELA ANVISA)	BOMBONA	30	30	30	30	25	145	LIMPA MAIS	R\$ 16,56	R\$ 2.401,20		
051	DESINFETANTE LÍQUIDO, FRAGRÂNCIA DIVERSAS (FLORAL, EUCALIPTO E LAVANDA). PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUIL BENZIL AMÔNIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA MONIL FENOL ETOCILADO, CORANTE E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 2L (RESOLUÇÃO 336/99, PORT. 15/88 DO MS)	EMBALAGEM 2L	30	35	30	50	35	180	CRISTAL	R\$ 2,91	R\$ 523,80		
053	DESINFETANTE LÍQUIDO, PARA USO GERAL, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, VALIDADE E PROCEDÊNCIA	CAIXA 12 X 500ML	10	10	8	15	10	53	CRISTAL	R\$ 15,00	R\$ 795,00		
071	FLANELA PARA LIMPEZA, 100% DE ALGODÃO, COR AMARELA DE TOM FORTE, LISA, MEDINDO 56X38CM	UND	50	30	20	50	70	220	SÃO LUIZ	R\$ 2,00	R\$ 440,00		
079	GUARDANAPO DE PAPEL - MEDINDO 23 X 22 CM. FOLHA SIMPLES, LIDO, NA COR BRANCA, SUPERIOR A 70%, MÁXIMO DE 15MM/M2. PACOTE COM 50 UNIDADES E CAIXA COM 48 PACOTES	CAIXA			5			5	DIAMANTE	R\$ 32,90	R\$ 164,50		
083	LIMPADOR MULTIUSO, COMPOSIÇÃO LINEAR ALQUIL BENZENO BULFANO DE SÓDIO TENSOATIVO NÃO IÔNICO ALCALINIZANTE SEQUESTRANTE SOLUBILIZANTES ÉTER GLICÓLICO ÁLCOOL. EMBALAGEM COM 500 ML	UND			15			15	ORIENTAL	R\$ 3,60	R\$ 54,00		
084	LIXEIRA EM POLIPROPILENO, MOLDADO EM CAPACIDADE PARA 60 LITROS E COM AS SEGUINTE MEDIDAS APROXIMADAS P4 1 CM X 141 X 1CM	UND	10	15	15	10	10	60	MERC ONPLAS	R\$ 45,00	R\$ 2.700,00		
095	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO - PARA LIMPEZA NA COZINHA, MEDINDO 50 X 75 CM, ALVEJADO.COM AS BORDAS COSTURADAS.	UND		5	10	5	5	25	CORREIA	R\$ 1,63	R\$ 40,75		
110	RODO GRANDE: - RODO, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA, MEDINDO NO MÍNIMO 1,20 CM DE COMPRIMENTO, SUPORTE PLÁSTICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 50 CM, COM BORRACHA DUPLA. UTILIZAÇÃO: PISO OU QUALQUER SUPERFÍCIE LISA	UND	15	15	10	15	20	75	ORIENTAL	R\$ 8,13	R\$ 609,75		
112	SABÃO AMARELO EM TABLETE 200 GRAMAS - COMPOSIÇÃO BÁSICA SABÃO BASE SÓDIO, GLICERINA, ALCALMIZANTE, COADJUVANTES, CARGA, CORANTE E ÁGUA COMUM NA COR AMARELA EMBALADO EM SACO PLÁSTICO DE 200 GRAMAS, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	1	1	1	1	1	5	AMAZONAS	R\$ 43,75	R\$ 218,75		
130	SODA CÁUSTICA, CAIXA COM 12 UNIDADES DE 01 KG	CAIXA		5	5			10	POLITRIZ	R\$ 187,50	R\$ 1.875,00		
136	VASSOURA DE PIAÇAVA PARA PISO LISO E SEMI RÚSTICO, MATERIAL NATURAL E METAL, COM CABO DE MADEIRA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	20	5	5	20	15	65	ORIENTAL	R\$ 112,50	R\$ 7.312,50		

**R\$ 27.522,25**




**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDA DE DE MEDIDA	GABINETE	PROINFÂNCIA (CRECHE)	FUNDEB (ENSINO FUNDAMENTAL)	PD DE	QNT .	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
001	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES PICOTADA, EM ROLO, NÃO RECICLADO, ALTA ABSORÇÃO, NA COR BRANCA, DIMENSÕES DE 10CM X 60M. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A MARCA DO FABRICANTE, DIMENSÃO, INDICAÇÃO DE NÃO RECICLADO, COR E LOTE DO PRODUTO, EM FARDOS COM 64 ROLOS.	FARDO	23	45	45	38	151	LIPP	R\$ 51,88	R\$ 7.833,88
007	ÁCIDO MURIÁTICO EMBALADO EM GARRAFA DE VIDRO COM 1000ML.	LITRO	15	20	20	0	55	LIMPI NHO	R\$ 5,44	R\$ 299,20
009	ÁGUA SANITÁRIA GARRAFA DE 1000ML SOLUÇÃO AQUOSA COM TEOR ATIVO DE CLORO MÍNIMO DE 2% P/P, E ÁGUA POTÁVEL, COM VALIDADE PARA 6 MESES, RÓTULO CONTENDO TODAS AS EXIGÊNCIAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. CAIXA COM 12 FRASCOS DE 01 LITRO.	CAIXA	25	60	30	50	165	CRIST AL	R\$ 13,75	R\$ 2.268,75
018	BACIA EM POLIPROPILENO – RESISTENTE, CAPACIDADE 5 LITROS.	UND	10	30	10	20	70	MERC ONPL AS	R\$ 4,38	R\$ 306,60
019	BALDE COM TAMPA, CAPACIDADE 13,5 L COR CINZA.	UND	10	20	30	20	80	MERC ONPL AS	R\$ 6,88	R\$ 550,40
027	BALDE PLÁSTICO PARA LIXO CESTO TELADO, CAPACIDADE PARA 12 LITROS, ALTURA 278MM, LARGURA 275MM.	UND	20	50	40	20	130	MERC ONPL AS	R\$ 5,00	R\$ 650,00
031	BOLSA DE POLIETILENO TRANSPARENTE, DE MATERIAL NÃO RECICLADO DESTINADO AO ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, CAPACIDADE 1KG.	BOBIN AS	15	80	25	0	120	DOKA PLAST	R\$ 16,88	R\$ 2.025,60
032	BOLSA DE POLIETILENO TRANSPARENTE, DE MATERIAL NÃO RECICLADO DESTINADO AO ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, CAPACIDADE 5KG.	BOBIN AS	15	60	25	0	100	DOKA PACK	R\$ 16,88	R\$ 1.688,00
033	BOLSA PARA CACHORRO-QUENTE. PACOTE COM 1000 UNIDADES	PACOTE	20	20	40	0	80	DOKA PLAST	R\$ 5,63	R\$ 450,40
035	CLORO CONCENTRADO COM TEOR ATIVO DE NO MÍNIMO 5% PARA LIMPEZA PESADA EMBALAGEM EM BOMBONA DE 1 LITRO. CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	15	30	50	50	145	CRIST AL	R\$ 21,25	R\$ 3.081,25
036	CLORO, CONCENTRADO COM TEOR ATIVO DE NO MÍNIMO 5% PARA LIMPEZA PESADA EMBALAGEM EM BOMBONA DE 5 LITROS (APRESENTAR LAUDO DE LABORATÓRIO OFICIAL CREDENCIADO PELA ANVISA)	BOMB ONA	10	20	30	0	60	LIMPA MAIS	R\$ 16,56	R\$ 993,60
042	COPO DESCARTÁVEL DE 200 ML EM POLIETILENO. PACOTE COM 50 UNIDADES. CAIXA COM 25 PACOTES	CAIXA	30	0	0	0	30	MARA TÁ	R\$ 50,79	R\$ 1.523,70
050	DESINFETANTE EM EUCALIPTO. PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUIL BENZIL AMÔNIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA MONIL FENOL ETOCILADO ÓLEO DE EUCALIPTO CORANTE E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS COMPOSIÇÃO AROMÁTICA EUCALIPTO (RESOLUÇÃO 336/99, PORT. 15/88 DO MS ) ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 500 ML. CAIXA COM 12 UNIDADES DE 500 ML	CAIXA	10	0	0	0	10	ORIEN TAL	R\$ 15,75	R\$ 157,50
051	DESINFETANTE LÍQUIDO, FRAGRÂNCIA DIVERSAS (FLORAL, EUCALIPTO E LAVANDA). PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUIL BENZIL AMÔNIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA MONIL FENOL ETOCILADO, CORANTE E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 2L (RESOLUÇÃO 336/99, PORT. 15/88 DO MS)	EMBAL AGEM 2L	100	250	200	200	750	CRIST AL	R\$ 2,91	R\$ 2.182,50
053	DESINFETANTE LÍQUIDO, PARA USO GERAL, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,	CAIXA 12 X 500ML	20	40	20	30	110	CRIST AL	R\$ 15,00	R\$ 1.650,00




	VALIDADE E PROCEDÊNCIA											
058	EMBALAGEM DESCARTÁVEL GA 08 - BAIXA CRISTAL PET - LEVA DOCE. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	50	50	5	0	105	MARA TÁ	R\$ 36,88	R\$ 3.872,40		
059	EMBALAGEM DESCARTÁVEL GA 10/100UN - BAIXA CRISTAL PET - LEVA DOCE. CAIXA COM 100 UNIDADES	CAIXA	50	50	5	0	105	MARA TÁ	R\$ 39,00	R\$ 4.095,00		
064	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO EM PVC E NYLON.	UND	10	44	40	30	124	SHOCK	R\$ 5,63	R\$ 698,12		
071	FLANELA PARA LIMPEZA, 100% DE ALGODÃO, COR AMARELA DE TOM FORTE, LISA, MEDINDO 56X38CM	UND	40	80	100	30	250	SÃO LUIZ	R\$ 2,00	R\$ 500,00		
076	GARFO DESCARTÁVEL TAMANHO G PARA REFEIÇÃO. PACOTES COM 50 UNIDADES	PACOTE	30	0	0	0	30	PLASAPEL	R\$ 2,75	R\$ 82,50		
079	GUARDANAPO DE PAPEL - MEDINDO 23 X 22 CM. FOLHA SIMPLES, LIDO, NA COR BRANCA, SUPERIOR A 70%, MÁXIMO DE 15MM/M2. PACOTE COM 50 UNIDADES E CAIXA COM 48 PACOTES	CAIXA	15	10	10	0	35	DIAMANTE	R\$ 32,90	R\$ 1.151,50		
082	LIMPA VIDROS. EMBALAGEM COM 500ML. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA/12X500 ML	8	0	0	0	8	ORIENTAL	R\$ 36,75	R\$ 294,00		
083	LIMPADOR MULTIUSO, COMPOSIÇÃO LINEAR ALQUIL BENZENO BULFANO DE SÓDIO TENSOATIVO NÃO IÔNICO ALCALINIZANTE SEQUESTRANTE SOLUBILIZANTES ÉTER GLICÓLICO ÁLCOOL. EMBALAGEM COM 500 ML	UND	30	50	15	0	95	ORIENTAL	R\$ 3,60	R\$ 342,00		
093	PALITO PARA CHURRASCO EM MADEIRA. PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	40	100	50	0	190	DUSUL	R\$ 3,13	R\$ 594,70		
094	PALITO PARA HIGIENE BUCAL - DE MADEIRA, EM FORMATO ROLIÇO COM 6 CM. CAIXA COM 100 UNIDADES. FARDO COM 25 CAIXAS	FARDO	2	0	0	0	2	PARANÁ	R\$ 13,13	R\$ 26,26		
095	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO - PARA LIMPEZA NA COZINHA, MEDINDO 50 X 75 CM, ALVEJADO.COM AS BORDAS COSTURADAS.	UND	35	88	100	100	323	CORREIA	R\$ 1,63	R\$ 526,49		
102	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO PARA REFEIÇÃO - RESISTENTE A TEMPERATURA- TAMANHO MÉDIO, PACOTES COM 10 UNIDADES.	PACOTE	20	40	40	0	100	TRIKTRIK	R\$ 3,13	R\$ 313,00		
103	PRATO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO - DE BOA QUALIDADE - TAMANHO G, PACOTES COM 10 UNIDADES.	PACOTE	20	40	40	0	100	PLASAPEL	R\$ 3,13	R\$ 313,00		
110	RODO GRANDE: RODO, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA, MEDINDO NO MÍNIMO 1,20 CM DE COMPRIMENTO, SUPORTE PLÁSTICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 50 CM, COM BORRACHA DUPLA. UTILIZAÇÃO: PISO OU QUALQUER SUPERFÍCIE LISA	UND	10	30	30	10	80	ORIENTAL	R\$ 8,13	R\$ 650,40		
112	SABÃO AMARELO EM TABLETE 200 GRAMAS - COMPOSIÇÃO BÁSICA SABÃO BASE SÓDIO, GLICERINA, ALCALMIZANTE, COADJUVANTES, CARGA, CORANTE E ÁGUA COMUM NA COR AMARELA EMBALADO EM SACO PLÁSTICO DE 200 GRAMAS, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	5	20	20	20	65	AMAZONAS	R\$ 43,75	R\$ 2.843,75		
123	SACOLA PLÁSTICA DE POLIETILENO, COM ALÇA MEDINDO 70X90 CM.	KG	100	20	30	0	150	DOKA PLAST	R\$ 9,38	R\$ 1.407,00		
124	SACOLA PLÁSTICA DE POLIETILENO, COM ALÇA, MEDINDO 40X60 CM PARA TRANSPORTE DE ALIMENTO.	KG	100	20	30	0	150	DOKA PLAST	R\$ 9,38	R\$ 1.407,00		
125	SACOLA PLÁSTICA LEITOSA COM ALÇA TAMANHO PP (24X32)	KG	100	0	0	0	100	DOKA PLAST	R\$ 9,38	R\$ 938,00		
126	SACOLA PLÁSTICA LEITOSA, COM ALÇA TAMANHO G	KG	100	20	20	0	140	DOKA PLAST	R\$ 9,38	R\$ 1.313,20		
127	SACOLA PLÁSTICA LEITOSA, COM ALÇA TAMANHO GG	KG	100	20	20	0	140	DOKA PLAST	R\$ 9,38	R\$ 1.313,20		
130	SODA CÁUSTICA, CAIXA COM 12 UNIDADES DE 01 KG	CAIXA	2	0	0	0	2	POLITRIZ	R\$ 187,50	R\$ 375,00		
133	TOUCA DESCARTÁVEL HIGIÊNICA COM ELÁSTICO NAS	PACOTE	10	10	20	0	40	H-MED	R\$	R\$ 400,00		



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BEZERROS**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



CPL - BEZERROS

Folha nº \_\_\_\_\_

Rubrica \_\_\_\_\_

	BORDAS . PACOTE COM 100 UNIDADES	E							10,00	
136	VASSOURA DE PIAÇAVA PARA PISO LISO E SEMI RÚSTICO, MATERIAL NATURAL E METAL, COM CABO DE MADEIRA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	2	0	0	3	5	ORIENTAL	R\$ 112,50	R\$ 562,50

**R\$**  
**49.680,40**

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDA DE DE MEDIDA	ADMINS. E FINANÇAS	QNT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
001	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES PICOTADA, EM ROLO, NÃO RECICLADO, ALTA ABSORÇÃO, NA COR BRANCA, DIMENSÕES DE 10CM X 60M. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A MARCA DO FABRICANTE, DIMENSÃO, INDICAÇÃO DE NÃO RECICLADO, COR E LOTE DO PRODUTO, EM FARDOS COM 64 ROLOS.	FARDO	90	90	LIPP	R\$ 51,88	R\$ 4.669,20
009	ÁGUA SANITÁRIA GARRAFA DE 1000ML SOLUÇÃO AQUOSA COM TEOR ATIVO DE CLORO MÍNIMO DE 2% P/P, E ÁGUA POTÁVEL, COM VALIDADE PARA 6 MESES, RÓTULO CONTENDO TODAS AS EXIGÊNCIAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. CAIXA COM 12 FRASCOS DE 01 LITRO.	CAIXA	100	100	CRISTAL	R\$ 13,75	R\$ 1.375,00
031	BOLSA DE POLIETILENO TRANSPARENTE, DE MATERIAL NÃO RECICLADO DESTINADO AO ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, CAPACIDADE 1KG.	BOBINAS	5	5	DOKA PLAS T	R\$ 16,88	R\$ 84,40
032	BOLSA DE POLIETILENO TRANSPARENTE, DE MATERIAL NÃO RECICLADO DESTINADO AO ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, CAPACIDADE 5KG.	BOBINAS	5	5	DOKA PACK	R\$ 16,88	R\$ 84,40
035	CLORO CONCENTRADO COM TEOR ATIVO DE NO MÍNIMO 5% PARA LIMPEZA PESADA EMBALAGEM EM BOMBONA DE 1 LITRO. CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	25	25	CRISTAL	R\$ 21,25	R\$ 531,25
042	COPO DESCARTÁVEL DE 200 ML EM POLIETILENO. PACOTE COM 50 UNIDADES. CAIXA COM 25 PACOTES	CAIXA	5	5	MARATÁ	R\$ 50,79	R\$ 253,95
051	DESINFETANTE LÍQUIDO, FRAGRÂNCIA DIVERSAS (FLORAL, EUCALIPTO E LAVANDA). PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUIL BENZIL AMÔNIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA MONIL FENOL ETOCILADO, CORANTE E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 2L (RESOLUÇÃO 336/99, PORT. 15/88 DO MS )	EMBALAGEM 2L	80	80	CRISTAL	R\$ 2,91	R\$ 232,80
053	DESINFETANTE LÍQUIDO, PARA USO GERAL, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, VALIDADE E PROCEDÊNCIA	CAIXA 12 X 500ML	20	20	CRISTAL	R\$ 15,00	R\$ 300,00
064	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO EM PVC E NYLON.	UND	20	20	SHOCK	R\$ 5,63	R\$ 112,60
071	FLANELA PARA LIMPEZA, 100% DE ALGODÃO, COR AMARELA DE TOM FORTE, LISA, MEDINDO 56X38CM	UND	100	100	SÃO LUIZ	R\$ 2,00	R\$ 200,00
079	GUARDANAPO DE PAPEL - MEDINDO 23 X 22 CM. FOLHA SIMPLES, LIDO, NA COR BRANCA, SUPERIOR A 70%, MÁXIMO DE 15MM/M2. PACOTE COM 50 UNIDADES E CAIXA COM 48 PACOTES	CAIXA	50	50	DIAMANTE	R\$ 32,90	R\$ 1.645,00
082	LIMPA VIDROS. EMBALAGEM COM 500ML. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA/ 12X 500 ML	20	20	ORIENTAL	R\$ 36,75	R\$ 735,00
083	LIMPADOR MULTIUSO, COMPOSIÇÃO LINEAR ALQUIL BENZENO BULFANO DE SÓDIO TENSOATIVO NÃO IÔNICO ALCALINIZANTE SEQUESTRANTE SOLUBILIZANTES ÉTER GLICÓLICO ÁLCOOL. EMBALAGEM COM 500 ML	UND	150	150	ORIENTAL	R\$ 3,60	R\$ 540,00
094	PALITO PARA HIGIENE BUCAL - DE MADEIRA, EM FORMATO ROLIÇO COM 6 CM. CAIXA COM 100 UNIDADES. FARDO COM 25 CAIXAS	FARDO	2	2	PARANÁ	R\$ 13,13	R\$ 26,26
095	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO - PARA LIMPEZA NA COZINHA, MEDINDO 50 X 75 CM, ALVEJADO.COM AS BORDAS COSTURADAS.	UND	150	150	CORREIA	R\$ 1,63	R\$ 244,50
110	RODO GRANDE: - RODO, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA, MEDINDO NO MÍNIMO 1,20 CM DE COMPRIMENTO, SUPORTE PLÁSTICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 50 CM, COM BORRACHA DUPLA. UTILIZAÇÃO: PISO OU QUALQUER SUPERFÍCIE LISA	UND	15	15	ORIENTAL	R\$ 8,13	R\$ 121,95
112	SABÃO AMARELO EM TABLETE 200 GRAMAS - COMPOSIÇÃO BÁSICA SABÃO BASE SÓDIO, GLICERINA, ALCALMIZANTE, COADJUVANTES, CARGA, CORANTE E ÁGUA COMUM NA COR AMARELA EMBALADO EM SACO PLÁSTICO DE 200 GRAMAS, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	10	10	AMAZONAS	R\$ 43,75	R\$ 437,50
136	VASSOURA DE PIAÇAVA PARA PISO LISO E SEMI RÚSTICO, MATERIAL NATURAL E METAL, COM CABO DE MADEIRA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	3	3	ORIENTAL	R\$ 112,50	R\$ 337,50

R\$  
11.931,31

**SECRETARIA DE AGRICULTURA**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDA DE DE MEDIDA	AGRICULTURA	QNT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
001	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES PICOTADA, EM ROLO, NÃO RECICLADO, ALTA ABSORÇÃO, NA COR BRANCA, DIMENSÕES DE 10CM X 60M. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A MARCA DO FABRICANTE, DIMENSÃO, INDICAÇÃO DE NÃO RECICLADO, COR E LOTE DO PRODUTO, EM FARDOS COM 64 ROLOS.	FARDO	8	8	LIPP	R\$ 51,88	R\$ 415,04
009	ÁGUA SANITÁRIA GARRAFA DE 1000ML SOLUÇÃO AQUOSA COM TEOR ATIVO DE CLORO MÍNIMO DE 2% P/P, E ÁGUA POTÁVEL, COM VALIDADE PARA 6 MESES, RÓTULO CONTENDO TODAS AS EXIGÊNCIAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. CAIXA COM 12 FRASCOS DE 01 LITRO.	CAIXA	3	3	CRISTAL	R\$ 13,75	R\$ 41,25
027	BALDE PLÁSTICO PARA LIXO CESTO TELADO, CAPACIDADE PARA 12 LITROS, ALTURA 278MM, LARGURA 275MM.	UND	6	6	MERCONPLAS	R\$ 5,00	R\$ 30,00
031	BOLSA DE POLIETILENO TRANSPARENTE, DE MATERIAL NÃO RECICLADO DESTINADO AO ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, CAPACIDADE 1KG.	BOBINAS	2	2	DOKAPLAST	R\$ 16,88	R\$ 33,76
032	BOLSA DE POLIETILENO TRANSPARENTE, DE MATERIAL NÃO RECICLADO DESTINADO AO ARMAZENAMENTO DE ALIMENTOS, CAPACIDADE 5KG.	BOBINAS	2	2	DOKAPACK	R\$ 16,88	R\$ 33,76
035	CLORO CONCENTRADO COM TEOR ATIVO DE NO MÍNIMO 5% PARA LIMPEZA PESADA EMBALAGEM EM BOMBONA DE 1 LITRO. CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	2	2	CRISTAL	R\$ 21,25	R\$ 42,50
051	DESINFETANTE LÍQUIDO, FRAGRÂNCIA DIVERSAS (FLORAL, EUCALIPTO E LAVANDA). PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUIL BENZIL AMÔNIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA MONIL FENOL ETOCILADO, CORANTE E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 2L (RESOLUÇÃO 336/99, PORT. 15/88 DO MS)	EMBALAGEM 2L	90	90	CRISTAL	R\$ 2,91	R\$ 261,90
053	DESINFETANTE LÍQUIDO, PARA USO GERAL, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, VALIDADE E PROCEDÊNCIA	CAIXA 12 X 500ML	1	1	CRISTAL	R\$ 15,00	R\$ 15,00
071	FLANELA PARA LIMPEZA, 100% DE ALGODÃO, COR AMARELA DE TOM FORTE, LISA, MEDINDO 56X38CM	UND	15	15	SÃO LUIZ	R\$ 2,00	R\$ 30,00
079	GUARDANAPO DE PAPEL - MEDINDO 23 X 22 CM. FOLHA SIMPLES, LIDO, NA COR BRANCA, SUPERIOR A 70%, MÁXIMO DE 15MM/M2. PACOTE COM 50 UNIDADES E CAIXA COM 48 PACOTES	CAIXA	2	2	DIAMANTE	R\$ 32,90	R\$ 65,80
082	LIMPA VIDROS. EMBALAGEM COM 500ML. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA/ 12X 500 ML	1	1	ORIENTAL	R\$ 36,75	R\$ 36,75
095	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO - PARA LIMPEZA NA COZINHA, MEDINDO 50 X 75 CM, ALVEJADO.COM AS BORDAS COSTURADAS.	UND	30	30	CORREIA	R\$ 1,63	R\$ 48,90
112	SABÃO AMARELO EM TABLETE 200 GRAMAS – COMPOSIÇÃO BÁSICA SABÃO BASE SÓDIO, GLICERINA, ALCALMIZANTE, COADJUVANTES, CARGA, CORANTE E ÁGUA COMUM NA COR AMARELA EMBALADO EM SACO PLÁSTICO DE 200 GRAMAS, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	1	1	AMAZONAS	R\$ 43,75	R\$ 43,75
130	SODA CÁUSTICA, CAIXA COM 12 UNIDADES DE 01 KG	CAIXA	1	1	POLITRIZ	R\$ 187,50	R\$ 187,50
136	VASSOURA DE PIAÇAVA PARA PISO LISO E SEMI RÚSTICO, MATERIAL NATURAL E METAL, COM CABO DE MADEIRA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	15	15	ORIENTAL	R\$ 112,50	R\$ 1.687,50

R\$  
2.973,41

**SECRETARIA DE TURISMO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDA	TURISMO	QNT.	MAR	VALOR	VALOR
------	-----------	-------	---------	------	-----	-------	-------

		DE DE MEDID A			CA	UNIT.	TOTAL
001	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES PICOTADA, EM ROLO, NÃO RECICLADO, ALTA ABSORÇÃO, NA COR BRANCA, DIMENSÕES DE 10CM X 60M. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A MARCA DO FABRICANTE, DIMENSÃO, INDICAÇÃO DE NÃO RECICLADO, COR E LOTE DO PRODUTO, EM FARDOS COM 64 ROLOS.	FARDO	81	81	LIPP	R\$ 51,88	R\$ 4.202,28
009	ÁGUA SANITÁRIA GARRAFA DE 1000ML SOLUÇÃO AQUOSA COM TEOR ATIVO DE CLORO MÍNIMO DE 2% P/P, E ÁGUA POTÁVEL, COM VALIDADE PARA 6 MESES, RÓTULO CONTENDO TODAS AS EXIGÊNCIAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. CAIXA COM 12 FRASCOS DE 01 LITRO.	CAIXA	43	43	CRIS TAL	R\$ 13,75	R\$ 591,25
033	BOLSA PARA CACHORRO-QUENTE. PACOTE COM 1000 UNIDADES	PACOT E	10	10	DOK APL AST	R\$ 5,63	R\$ 56,30
035	CLORO CONCENTRADO COM TEOR ATIVO DE NO MÍNIMO 5% PARA LIMPEZA PESADA EMBALAGEM EM BOMBONA DE 1 LITRO. CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	10	10	CRIS TAL	R\$ 21,25	R\$ 212,50
036	CLORO, CONCENTRADO COM TEOR ATIVO DE NO MÍNIMO 5% PARA LIMPEZA PESADA EMBALAGEM EM BOMBONA DE 5 LITROS (APRESENTAR LAUDO DE LABORATÓRIO OFICIAL CREDENCIADO PELA ANVISA)	BOMB ONA	10	10	LIMP AMAI S	R\$ 16,56	R\$ 165,60
053	DESINFETANTE LÍQUIDO, PARA USO GERAL, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS, AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, VALIDADE E PROCEDÊNCIA	CAIXA 12 X 500ML	12	12	CRIS TAL	R\$ 15,00	R\$ 180,00
064	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO EM PVC E NYLON.	UND	10	10	SHO CK	R\$ 5,63	R\$ 56,30
076	GARFO DESCARTÁVEL TAMANHO G PARA REFEIÇÃO. PACOTES COM 50 UNIDADES	PACOT E	4	4	PLA SAP EL	R\$ 2,75	R\$ 11,00
079	GUARDANAPO DE PAPEL - MEDINDO 23 X 22 CM. FOLHA SIMPLES, LIDO, NA COR BRANCA, SUPERIOR A 70%, MÁXIMO DE 15MM/M2. PACOTE COM 50 UNIDADES E CAIXA COM 48 PACOTES	CAIXA	2	2	DIAM ANT E	R\$ 32,90	R\$ 65,80
083	LIMPADOR MULTIUSO, COMPOSIÇÃO LINEAR ALQUIL BENZENO BULFANO DE SÓDIO TENSOATIVO NÃO IÔNICO ALCALINIZANTE SEQUESTRANTE SOLUBILIZANTES ÉTER GLICÓLICO ÁLCOOL. EMBALAGEM COM 500 ML	UND	50	50	ORIE NTA L	R\$ 3,60	R\$ 180,00
084	LIXEIRA EM POLIPROPILENO, MOLDADO EM CAPACIDADE PARA 60 LITROS E COM AS SEGUINTE MEDIDAS APROXIMADAS P4 1 CM X 141 X 1CM	UND	2	2	MER CON PLA S	R\$ 45,00	R\$ 90,00
094	PALITO PARA HIGIENE BUCAL - DE MADEIRA, EM FORMATO ROLIÇO COM 6 CM. CAIXA COM 100 UNIDADES. FARDO COM 25 CAIXAS	FARDO	3	3	PAR ANÁ	R\$ 13,13	R\$ 39,39
095	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO - PARA LIMPEZA NA COZINHA, MEDINDO 50 X 75 CM, ALVEJADO.COM AS BORDAS COSTURADAS.	UND	30	30	COR REIA	R\$ 1,63	R\$ 48,90
104	PRATO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO - DE BOA QUALIDADE - TAMANHO MÉDIO - PLÁSTICO - PACOTES DE 10 UNIDADES CADA.	PACOT E	1	1	PLA SAP EL	R\$ 2,38	R\$ 2,38
112	SABÃO AMARELO EM TABLETE 200 GRAMAS - COMPOSIÇÃO BÁSICA SABÃO BASE SÓDIO, GLICERINA, ALCALMIZANTE, COADJUVANTES, CARGA, CORANTE E ÁGUA COMUM NA COR AMARELA EMBALADO EM SACO PLÁSTICO DE 200 GRAMAS, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	1	1	AMA ZON AS	R\$ 43,75	R\$ 43,75
136	VASSOURA DE PIAÇAVA PARA PISO LISO E SEMI RÚSTICO, MATERIAL NATURAL E METAL, COM CABO DE MADEIRA, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	1	1	ORIE NTA L	R\$ 112,50	R\$ 112,50

**R\$ 6.057,95**

**SECRETARIA DE GOVERNO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDAD E DE MEDIDA	SECRETARIA DE GOVERNO	QNT.	MAR CA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
001	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES PICOTADA, EM ROLO, NÃO RECICLADO, ALTA ABSORÇÃO, NA COR BRANCA, DIMENSÕES DE 10CM X 60M. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER A MARCA DO FABRICANTE, DIMENSÃO, INDICAÇÃO DE NÃO RECICLADO, COR E LOTE DO PRODUTO, EM FARDOS COM 64 ROLOS.	FARDO	30	30	LIPP	R\$ 51,88	R\$ 1.556,40
009	ÁGUA SANITÁRIA GARRAFA DE 1000ML SOLUÇÃO AQUOSA COM TEOR	CAIXA	20	20	CRIS	R\$ 13,75	R\$ 275,00

	ATIVO DE CLORO MÍNIMO DE 2% P/P, E ÁGUA POTÁVEL, COM VALIDADE PARA 6 MESES, RÓTULO CONTENDO TODAS AS EXIGÊNCIAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. CAIXA COM 12 FRASCOS DE 01 LITRO.				TAL		
027	BALDE PLÁSTICO PARA LIXO CESTO TELADO, CAPACIDADE PARA 12 LITROS, ALTURA 278MM, LARGURA 275MM.	UND	5	5	MER CONP LAS	R\$ 5,00	R\$ 25,00
035	CLORO CONCENTRADO COM TEOR ATIVO DE NO MÍNIMO 5% PARA LIMPEZA PESADA EMBALAGEM EM BOMBONA DE 1 LITRO. CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	10	10	CRIS TAL	R\$ 21,25	R\$ 212,50
042	COPO DESCARTÁVEL DE 200 ML EM POLIETILENO. PACOTE COM 50 UNIDADES. CAIXA COM 25 PACOTES	CAIXA	15	15	MARA TÁ	R\$ 50,79	R\$ 761,85
050	DESINFETANTE EM EUCALIPTO. PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUIL BENZIL AMÔNIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA MONIL FENOL ETOCILADO ÓLEO DE EUCALIPTO CORANTE E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS COMPOSIÇÃO AROMÁTICA EUCALIPTO (RESOLUÇÃO 336/99, PORT. 15/88 DO MS ) ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 500 ML. CAIXA COM 12 UNIDADES DE 500 ML	CAIXA	5	5	ORIE NTAL	R\$ 15,75	R\$ 78,75
051	DESINFETANTE LÍQUIDO, FRAGRÂNCIA DIVERSAS (FLORAL, EUCALIPTO E LAVANDA). PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUIL BENZIL AMÔNIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA MONIL FENOL ETOCILADO, CORANTE E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 2L (RESOLUÇÃO 336/99, PORT. 15/88 DO MS )	EMBAL AGEM 2L	100	100	CRIS TAL	R\$ 2,91	R\$ 291,00
064	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO EM PVC E NYLON.	UND	5	5	SHOC K	R\$ 5,63	R\$ 28,15
071	FLANELA PARA LIMPEZA, 100% DE ALGODÃO, COR AMARELA DE TOM FORTE, LISA, MEDINDO 56X38CM	UND	30	30	SÃO LUIZ	R\$ 2,00	R\$ 60,00
079	GUARDANAPO DE PAPEL - MEDINDO 23 X 22 CM. FOLHA SIMPLES, LIDO, NA COR BRANCA, SUPERIOR A 70%, MÁXIMO DE 15MM/M2. PACOTE COM 50 UNIDADES E CAIXA COM 48 PACOTES	CAIXA	5	5	DIAM ANTE	R\$ 32,90	R\$ 164,50
082	LIMPA VIDROS. EMBALAGEM COM 500ML. CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA/1 2X 500 ML	5	5	ORIE NTAL	R\$ 36,75	R\$ 183,75
083	LIMPADOR MULTIUSO, COMPOSIÇÃO LINEAR ALQUIL BENZENO BULFANO DE SÓDIO TENSOATIVO NÃO IÔNICO ALCALINIZANTE SEQUESTRANTE SOLUBILIZANTES ÉTER GLICÓLICO ÁLCOOL. EMBALAGEM COM 500 ML	UND	10	10	ORIE NTAL	R\$ 3,60	R\$ 36,00
095	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO - PARA LIMPEZA NA COZINHA, MEDINDO 50 X 75 CM. ALVEJADO.COM AS BORDAS COSTURADAS.	UND	30	30	COR REIA	R\$ 1,63	R\$ 48,90
110	RODO GRANDE: · RODO, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA, MEDINDO NO MÍNIMO 1,20 CM DE COMPRIMENTO, SUPORTE PLÁSTICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 50 CM, COM BORRACHA DUPLA. UTILIZAÇÃO: PISO OU QUALQUER SUPERFÍCIE LISA	UND	5	5	ORIE NTAL	R\$ 8,13	R\$ 40,65
112	SABÃO AMARELO EM TABLETE 200 GRAMAS – COMPOSIÇÃO BÁSICA SABÃO BASE SÓDIO, GLICERINA, ALCALMIZANTE, COADJUVANTES, CARGA, CORANTE E ÁGUA COMUM NA COR AMARELA EMBALADO EM SACO PLÁSTICO DE 200 GRAMAS, CAIXA COM 50 UNIDADES.	CAIXA	1	1	AMAZ ONAS	R\$ 43,75	R\$ 43,75

**R\$ 3.806,20**

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO:**

O valor deste contrato será de **R\$ 101.971,52** (cento e um mil, novecentos e setenta e um reais e cinquenta e dois centavos), conforme disposto na proposta de preços do Contratado, adjudicada pela Contratante.

Parágrafo Único – Fica assegurado o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na ocorrência de fato superveniente que implique a inviabilidade de sua execução.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

As despesas decorrentes do objeto deste Contrato correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária:

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**

ÓRGÃO: 16000

Secretaria de Administração e Finanças





**PREFEITURA MUNICIPAL DE BEZERROS**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



CPL - BEZERROS

Folha nº \_\_\_\_\_

Rubrica \_\_\_\_\_

UNIDADE: 16001	Secretaria de Administração e Finanças
FUNÇÃO: 4	Administração
SUBFUNÇÃO: 122	Administração Geral
PROGRAMA: 410	Gestão Administrativa da secretaria de Administração e Finanças
PROJETO OU ATIVIDADE E SUA NUMERAÇÃO: 2.28	Manutenção das atividades gerais da Secretaria de Administração e Finanças e suas unidades.
ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.30	Material de Consumo
VALOR	<b>R\$ 11.931,31</b>

**SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS – GESTÃO ADMINISTRATIVA (GABINETE)**

ÓRGÃO: 23000	Secretaria de Serviços Públicos
UNIDADE: 23001	Secretaria de Serviços Públicos
FUNÇÃO: 4	Administração
SUBFUNÇÃO: 122	Administração Geral
PROGRAMA: 400	Gestão Administrativa da Secretaria de Serviços Públicos
PROJETO OU ATIVIDADE: 2.924	Manutenção das atividades gerais da Secretaria de Serviços Públicos.
ELEMENTO DA DESPESA: 3390.30	Material de Consumo
VALOR	<b>R\$ 9.757,96</b>

**SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS – PRAÇA PARA TODOS**

ÓRGÃO: 23000	Secretaria de Serviços Públicos
UNIDADE: 23001	Secretaria de Serviços Públicos
FUNÇÃO: 4	Administração
SUBFUNÇÃO: 452	Serviços Urbanos
PROGRAMA: 1502	Praça para todos
PROJETO OU ATIVIDADE: 2.174	Manutenção das ações vinculadas ao programa praça, parques, jardins e pátio de eventos para todos.
ELEMENTO DA DESPESA: 3390.30	Material de Consumo
VALOR:	<b>R\$ 5.674,29</b>

**SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS – CIDADE LIMPA**

ÓRGÃO: 23000	Secretaria de Serviços Públicos
UNIDADE: 23001	Secretaria de Serviços Públicos
FUNÇÃO: 4	Administração
SUBFUNÇÃO: 452	Serviços Urbanos
PROGRAMA: 1503	Cidade Limpa
PROJETO OU ATIVIDADE: 2.173	Manutenção das ações vinculadas ao programa cidade limpa
ELEMENTO DA DESPESA: 3390.30	Material de Consumo
VALOR:	<b>R\$ 7.007,66</b>

**SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS – ABASTECIMENTO DE QUALIDADE**

ÓRGÃO: 23000	Secretaria de Serviços Públicos
UNIDADE: 23001	Secretaria de Serviços Públicos
FUNÇÃO: 20	Agricultura
SUBFUNÇÃO: 605	Abastecimento
PROGRAMA: 2006	Abastecimento de qualidade
PROJETO OU ATIVIDADE: 2.169	Manutenção das unidades, mercados e açougues.
ELEMENTO DA DESPESA: 3390.30	Material de Consumo
VALOR:	<b>R\$ 5.082,34</b>

**SECRETARIA DE AGRICULTURA**

ÓRGÃO: 24000	Secretaria de Agricultura
UNIDADE: 24001	Secretaria de Agricultura
FUNÇÃO: 4	Administração
SUBFUNÇÃO: 122	Administração Geral



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BEZERROS**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



CPL - BEZERROS

Folha nº \_\_\_\_\_

Rubrica \_\_\_\_\_

PROGRAMA: 421	Gestão Administrativa da Secretaria de Agricultura
PROJETO OU ATIVIDADE E SUA NUMERAÇÃO: 2.97	Manutenção das atividades gerais da Secretaria de Agricultura.
ELEMENTO DA DESPESA: 3390.30	Material de Consumo
VALOR	<b>R\$ 2.973,41</b>

**SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA**

ÓRGÃO: 17000	Secretaria de Turismo e Cultura
UNIDADE: 17001	Secretaria de Turismo e Cultura
FUNÇÃO: 4	Administração
SUBFUNÇÃO: 122	Administração Geral
PROGRAMA: 416	Gestão administrativa da Secretaria de Turismo e Cultura
PROJETO OU ATIVIDADE E SUA NUMERAÇÃO: 2.37	Manutenção das atividades gerais da Secretaria de Turismo e Cultura e suas unidades.
ELEMENTO DA DESPESA: 3390.30	Material de Consumo
VALOR	<b>R\$ 6.057,95</b>

**SECRETARIA DE GOVERNO/GABINETE DO PREFEITO**

ÓRGÃO: 11000	Gabinete do prefeito
UNIDADE: 11001	Gabinete do prefeito
FUNÇÃO: 4	Administração
SUBFUNÇÃO: 122	Administração Geral
PROGRAMA: 404	Gestão superior do município
PROJETO OU ATIVIDADE E SUA NUMERAÇÃO: 2.52	Manutenção das ações de caráter continuado do Gabinete do Prefeito
ELEMENTO DA DESPESA: 3390.30	Material de Consumo
VALOR	<b>R\$ 3.806,20</b>

**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/ ESCOLAS MUNICIPAIS**

ÓRGÃO: 19000	Secretaria de Educação
UNIDADE: 19002	FUNDEB
FUNÇÃO: 12	Educação
SUBFUNÇÃO: 361	Ensino Fundamental
PROGRAMA: 1206	Educação Básica de Qualidade
PROJETO OU ATIVIDADE E SUA NUMERAÇÃO: 2.161	Gestão Administrativa FUNDEB – 40%
ELEMENTO DA DESPESA: 3390.30	Material de Consumo
VALOR	<b>R\$ 10.831,00</b>

**PROGRAMA PDDE**

ÓRGÃO: 19000	Secretaria de Educação
UNIDADE: 19001	Secretaria de Educação
FUNÇÃO: 12	Educação
SUBFUNÇÃO: 361	Ensino Fundamental
PROGRAMA: 1203	Dinheiro direto na escola – PDDE
PROJETO OU ATIVIDADE E SUA NUMERAÇÃO: 2.99	Manutenção das ações do PDDE, incluindo aquisição de materiais, implementação de projeto pedagógico e outros.
ELEMENTO DA DESPESA: 3390.30	Material de Consumo
VALOR	<b>R\$ 6.764,34</b>

**GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO**

ÓRGÃO: 19000	Secretaria de Educação
UNIDADE: 19001	Secretaria de Educação
FUNÇÃO: 12	Educação
SUBFUNÇÃO: 361	Ensino Fundamental
PROGRAMA: 1201	Gestão Administrativa da Secretaria de educação e manutenção das atividades – meio da

	Educação em sua missão institucional.
PROJETO OU ATIVIDADE E SUA NUMERAÇÃO: 2.94	Manutenção das atividades gerais da Secretaria de Educação em sua missão institucional de apoio administrativo
ELEMENTO DA DESPESA: 3390.30	Material de Consumo
VALOR	R\$ 16.138,80

**CRECHES MUNICIPAIS**

ÓRGÃO: 19000	Secretaria de Educação
UNIDADE: 19001	Secretaria de Educação
FUNÇÃO: 12	Educação
SUBFUNÇÃO: 365	Educação Infantil
PROGRAMA: 1209	Proinfância
PROJETO OU ATIVIDADE E SUA NUMERAÇÃO: 2.106	Manutenção de creches, unidades de Educação Infantil e beneficiários de Proinfância*
ELEMENTO DA DESPESA: 3390.30	Material de Consumo
VALOR	R\$ 15.946,26

**CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA E FORNECIMENTO:**

O Contrato terá vigência até 31 de dezembro de 2019, a contar da data de assinatura deste instrumento.

**CLÁUSULA QUINTA – DAS PENALIDADES:**

A inexecução total ou parcial do objeto licitado sujeitará o Contratado às seguintes penalidades, assegurados o contraditório e a ampla defesa, na forma do art. 87 da Lei nº 8.666/93:

- a) Advertência;
- b) Multa, correspondente a 10% do valor total do objeto licitado;
- c) Suspensão temporária da participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Municipal, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade, depois do ressarcimento à Administração pelos prejuízos resultantes e após 02 (dois) anos de sua reabilitação;

A indicação das penalidades de que trata esta cláusula é da exclusiva competência do Município, que tem a faculdade de escolha de qual deve ser aplicada em conformidade com a natureza e a gravidade da infração contratual e os eventuais prejuízos causados no município.

As sanções previstas nas alíneas "a", "c" e "d" podem ser aplicadas juntamente com a prevista na alínea "b" do mesmo subitem.

As multas serão calculadas considerando-se os dias consecutivos a partir do dia imediatamente subsequente ao do vencimento.

As multas impostas, após regular processo administrativo, serão descontadas dos pagamentos devidos pela Administração ou, quando for o caso, cobradas judicialmente.

Comunicada a ocorrência de infração que enseje a aplicação de multa especificada na alínea "b" e, decorrido o prazo de defesa sem que o Contratado se pronuncie ou se for considerada procedente a multa, o mesmo será notificado a recolher ao erário municipal o valor devido, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da notificação pela autoridade competente.

Uma vez recolhida a multa e, na hipótese de o licitante lograr êxito em recurso que apresentar, o Contratante devolverá a quantia recolhida, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

O atraso injustificado superior a 30 (trinta) dias, sem prejuízo da sanção prevista na alínea "c", será considerada recusa, dando causa à rescisão do contrato.



**CLÁUSULA SEXTA – DA RESCISÃO CONTRATUAL:**

Constitui motivo para a rescisão do presente pacto, assegurado o contraditório e ampla defesa, a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666/93, desde que cabíveis à presente contratação, resguardadas as prerrogativas conferidas pela citada Lei, consoante o que estabelece o seu art. 58.

Parágrafo Único – As formas de rescisão contratual são as estabelecidas no art. 79 da Lei nº 8.666/93.

**CLAÚSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:**

São obrigações do Contratado:

Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, securitários, fiscais, comerciais, civis e criminais resultantes da execução do contrato;

Garantir a qualidade do serviço, respondendo civilmente por quaisquer irregularidades que comprometam o bem fornecido;

Realizar fornecimento dentro dos prazos e condições estabelecidos no Termo de Referência.

**CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:**

É dever do Contratante efetuar os pagamentos devidos, mediante a apresentação da Nota Fiscal/Fatura.

**CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO:**

O Contratado fica obrigado a manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

**CLÁUSULA DÉCIMA – DA VINCULAÇÃO AO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO:**

Fazem parte deste instrumento, como se transcritos estivessem, o Pregão Presencial nº 008/2019 e a proposta do Contratado, adjudicada pela Contratante.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:**

Aplicar-se à a Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores, nos casos omissos a este contrato.

§ 1º - É competente para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente contrato, o Foro da Comarca dos Bezerros, Estado de Pernambuco, com expressa renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

§ 2º - E, para firmeza e como prova de assim entre si ajustado e contratado, foi lavrado o presente contrato em 03 vias de igual teor e forma, uma das quais se destina ao Contratado, o qual, depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes Contratantes.

Bezerros, 08 de maio de 2019.

  
\_\_\_\_\_  
PREFEITURA MUNICIPAL DOS BEZERROS  
CNPJ: 10.091.510/0001-75  
CONTRATANTE

  
\_\_\_\_\_  
J.C. COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – EPP  
CNPJ 02.141.363/0001-72  
CONTRATADO